
H O T Ă R Î R E
cu privire la abrogarea Hotărîrii Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale
a Moldovei nr.100 din 29 aprilie 2004 “Cu privire la suspendarea acţiunii unor

prevederi ale actelor normative ale Băncii Naţionale a Moldovei” şi
modificarea şi completarea Hotărîrii Consiliului de administraţie al

Băncii Naţionale a Moldovei nr.185 din 23 iulie 2003 “Cu privire
la mecanismul de cumpărare a valutei străine de către

persoanele juridice rezidente”
 

nr. 54  din  11.03.2009
 

Monitorul Oficial nr.55-56/244 din 17.03.2009

 
* * *

 ÎNREGISTRAT:
Ministrul justiţiei
al Republicii Moldova
________Vitalie PÎRLOG
nr.663 din 11 martie 2009

 
În temeiul art.5 lit.l), 11 şi 51 din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca Naţională a 

Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu modificările şi completările 
ulterioare, art.4 alin.(9), art.35 alin.(3) şi art.37 alin.(6), (7) şi (8) din Legea nr.62-XVI din 21 martie 2008 
privind reglementarea valutară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.127-130, art.496), 
precum şi ţinînd cont de situaţia existentă pe piaţa valutară internă, Consiliul de administraţie al Băncii 
Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
I. Se abrogă Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.100 din 29 

aprilie 2004 “Cu privire la suspendarea acţiunii unor prevederi ale actelor normative ale Băncii Naţionale 
a Moldovei” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.73-76, art.170).

 
II. Se modifică şi se completează Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a 

Moldovei nr.185 din 23 iulie 2003 “Cu privire la mecanismul de cumpărare a valutei străine de către 
persoanele juridice rezidente” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.163-166, art.221), cu 
modificările şi completările ulterioare, după cum urmează:

1. Preambulul hotărîrii va avea următorul cuprins:
“În temeiul prevederilor art.5 lit.l), 11 şi 51 din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la 

Banca Naţională a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu 
modificările şi completările ulterioare, art.4 alin.(9), art.35 alin.(3) şi art.37 alin.(6), (7) şi (8) din Legea 
nr.62-XVI din 21 martie 2008 privind reglementarea valutară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2008, nr.127-130, art.496), Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei”.

2. Punctul 1.1 va avea următorul cuprins:
“1.1. Rezidenţii specificaţi la art.3 pct.9 lit.b)-g) din Legea nr.62-XVI din 21 martie 2008 privind 

reglementarea valutară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.127-130, art.496), denumiţi în 
continuare persoane juridice rezidente, au dreptul de a cumpăra pe piaţa valutară internă valută străină 
contra lei moldoveneşti în scopurile prevăzute la art.37 alin.(6) şi (7) din Legea nr.62-XVI din 21 martie 
2008 privind reglementarea valutară (în continuare – Legea nr.62-XVI din 21.03.2008) şi la punctul 6.2.2 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/4747
https://moldlex.md/lexact/45725
https://moldlex.md/lexact/45725
https://moldlex.md/lexact/45774
https://moldlex.md/lexact/45774
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/4747
https://moldlex.md/lexact/4747
https://moldlex.md/lexact/4747
https://moldlex.md/lexact/4747
https://moldlex.md/lexact/4747
https://moldlex.md/lexact/4747


din Regulamentul privind reglementarea valutară pe teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin hotărîrea 
Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei din 13.01.1994 (republicat în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2003, nr.56-58, art.75), cu modificările şi completările ulterioare.”.

3. La punctul 1.2, după cuvîntul “contul” se introduc cuvintele “curent al” şi în continuare după text.
4. La punctul 1.5, textul “punctul 6.1.8. al Regulamentului privind reglementarea valutară pe 

teritoriul Republicii Moldova” se înlocuieşte cu textul “prevederile art.40 alin.(1) şi (2) din Legea nr.62-XVI 
din 21.03.2008”.

5. La punctul 2.1, cuvîntul “dispoziţia” se înlocuieşte cu cuvîntul “ordinul”.
6. Pe tot textul hotărîrii textul “zile bancare” se substituie cu textul “zile lucrătoare”.
 
III. Valuta străină disponibilă în conturile curente ale persoanelor juridice rezidente deschise la 

băncile licenţiate, care a fost cumpărată contra lei moldoveneşti pînă la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărîri, nu poate fi transferată în conturile aceloraşi persoane juridice, altele decît conturile 
curente ale acestora.

 
IV. Valuta străină disponibilă în conturile persoanelor juridice rezidente deschise la băncile 

licenţiate, care a fost cumpărată contra lei moldoveneşti pînă la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărîri, urmează a fi utilizată în scopurile pentru care aceasta a fost cumpărată conform legislaţiei.

 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE Leonid TALMACI
 
Chişinău, 11 martie 2009.
Nr.54.
 

https://moldlex.md/lexact/46335
https://moldlex.md/lexact/46335
https://moldlex.md/lexact/4747
https://moldlex.md/lexact/4747

